П Р О Т О К О Л  №3

публичных  слушаний  Пичаевского районного Совета народных депутатов

17 ноября   2017года                                                                                             с.Пичаево

                                                                                       Начало работы в 9.00часов

                                                                                       Место проведения: зал заседаний

                                                                                        администрации района

Председатель публичных слушаний  Киселев О.В.

Секретарь    Костяева М.А.

Для участия в  публичных  слушаниях  приглашены депутаты Пичаевского районного

Совета народных депутатов;  представители администрации,  организаций и

учреждений  , местных политических партий и общественных объединений района .

Всего присутствовало  35 человек.

                                       П О В Е С Т К А    Д Н Я :

   1.О   проекте  изменений  и дополнений  в Устав Пичаевского района Тамбовской

области.

Докладчик:   Перова И.А.- юрисконсульт районного Совета.

   Открывает и ведет публичные слушания председатель районного Совета народных

депутатов  Киселев О.В. который  сказал,  что согласно ст. 18 Устава  Пичаевского

района,  по инициативе  райсовета ,  решения районного Совета народных депутатов

от 27 октября  2017года № 80,    проводятся публичные слушания  по   решению

районного Совета народных депутатов « О проекте  изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области».

   Проект решения данных изменений и дополнений в Устав Пичаевского района был

опубликован 27 октября   2017года на сайте Тамбовского областного портала

top68.ru и сайте администрации Пичаевского района вместе с Порядком участия

граждан Пичаевского района в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района. На этих  же сайтах   было опубликовано объявление о

проведении слушаний.

 Слушали:

            Перову И.А., которая сказала, что  в целях приведения Устава Пичаевского

района  в соответствие  с действующим законодательством,  на основании

Федеральных  законов, Законов   Тамбовской области  в Устав района предлагается

внести следующие изменения:

1. Часть 1 статьи 9  дополнить пунктом 12 следующего содержания:

   «12) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и

адаптивного спорта.»;

2. Статью  28:

   а) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

  «4.1 Депутат районного Совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной

основе не вправе:

    1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциации

«Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции)

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме

случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в

управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

  2)заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

  3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений,

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.»;

   б) часть 9 дополнить абзацем следующего содержания:

     «В случае обращения главы администрации Тамбовской области с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата районного Совета днем появления

основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в

районный Совет данного заявления.»;

3. Статью 30 дополнить частью 8 следующего содержания:

 «8. В случае досрочного прекращения полномочий главы района, избрание главы

района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого

прекращения полномочий.

      При этом если до истечения срока полномочий районного Совета  осталось менее

шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев

со дня избрания районного Совета в правомочном составе.»;

4. Часть 5 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального опубликования (обнародования).»;

5.  В статье 52 абзац 2 части 6 изложить в следующей редакции:

 « Изменения и дополнения, внесенные в устав района и изменяющие  структуру

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами

местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава района в

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления),

вступают в силу после истечения срока полномочий главы муниципального

образования,  подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных

изменений и дополнений в устав  района.»;

6. В части 2 статьи 71 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных

вопросов и иных полномочий» заменить словами «,осуществлении полномочий по

решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

Выступили:

            Беляев Ю.И.- глава Липовского сельсовета, который сказал, что проект

подготовлен в соответствии с действующим законодательством, предложил

участникам публичных слушаний  одобрить проект решения  и рекомендовать

районному Совету народных депутатов внести  изменения и дополнения в Устав

района , принять итоговый документ — рекомендации по решению  « О проекте

изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области».

Решили:

1.Одобрить  решение Пичаевского районного Совета народных депутатов « О

проекте  изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области».

2.Принять  итоговый документ -  рекомендации по  решению   Пичаевского

районного Совета народных депутатов «О проекте  изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области».

Результаты голосования  : «за»-  35  человек,  «против» -  0 , «воздержались»-  0

Решение принято.

   Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по решению  «О проекте

изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области»

прилагается.

Председатель

публичных слушаний                                                                  О.В.Киселев

Секретарь                                                                                      М.А.Костяева

                                                                                                  Приложение

                                                                                     к протоколу публичных слушаний

                                                                                     от 17 ноября 2017года

                       Итоговый документ-  рекомендации публичных слушаний  по

      решению  Пичаевского районного Совета народных депутатов   «О проекте

      изменений и дополнений  в Устав Пичаевского района Тамбовской области»

17 ноября  2017года                                                                                              с.Пичаево

   Участники публичных слушаний , обсудив решение  Пичаевского районного

Совета народных депутатов  «О  проекте изменений и дополнений  в Устав

Пичаевского района  Тамбовской области», отмечают, что внесение изменений в

Устав Пичаевского района  Тамбовской области осуществлялось в соответствии с

Федеральным законом от 02.06.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,  а также в целях

приведения положений Устава Пичаевского района в соответствие с нормами

действующего законодательства.

   Участники публичных слушаний рекомендуют:

   1)комиссии  по   вопросам местного самоуправления обобщить и учесть

поступившие в ходе публичных слушаний предложения, рекомендации  и замечания

при доработке  решения  ««О проекте  изменений и дополнений  в Устав Пичаевского

района Тамбовской области»;

 2)рекомендовать Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном

заседании принять проект решения  «О  внесении изменений и дополнений  в Устав

Пичаевского района Тамбовской области»  с учетом предложений, рекомендаций и

замечаний    поступившие в ходе публичных слушаний .